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Abstrakt

Název: Sponzoring MARO Ski&Snowboard School

Cíl: Identifikace důvodů partnerů pro sponzorování MARO Ski&Snowboard

School, analýza současného stavu sponzoringu lyžařské školy MARO.

Metody: Kvalitativní výzkum formou polostrukturovaného rozhovoru se zástupci

partnerských firem LŠ MARO.

Výsledky: Firmy mají relevantní důvody ke spolupráci s lyžařskou školou MARO,

jsou si vědomy konkrétních přínosů, které jim spolupráce přináší a

spolupráci hodnotí velmi pozitivně. Obě strany spolu uzavírají dlouhodobé

smlouvy o spolupráci a mají vůli je po jejich vypršení dále prodlužovat.

Výraznou roli ve spolupráci MARO s firmami hrají dobré osobní vztahy

mezi vedením lyžařské školy a zástupci firem.

Klíčová slova: sponzoring, sportovní sponzoring, reklama, podmínky spolupráce

Abstract

Title: Sponsorship of MARO Ski&Snowboard School

Objectives: Identification of a sponsor’s motivation for supporting MARO

Ski&Snowboard School, analysis of the current sponsorship state of the

ski school MARO.

Methods: Qualitative research through semi-structured interviews with the

representatives of the sponsoring companies of the MARO

Ski&Snowboard School.

Results: Sponsors have strong motivation and relevant reasons for supporting the

ski school MARO, companies are aware of the specific benefits of the

sponsorship and evaluate the cooperation very positively. There are signed

long-term sponsorship contracts which are particularly based on a mutual

confidence and good personal relations.

Keywords: sponsorship, sport sponsorship, advertising, cooperation conditions
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1 Úvod

Lyžování je jedním z nejstarších způsobů lidského pohybu po sněhu. Jeho známky

uchovávají už jeskynní malby z doby kamenné. Původně sloužily lyže pouze jako

dopravní prostředek, umožňující pohodlnější pohyb ve ztížených zimních podmínkách,

postupem času se z nich staly nástroje sportovních soutěžních disciplín. Vítězem se stal

závodník s nejlepšími dovednostmi lyže ovládat. Lidé se proto začali s lyžemi učit

efektivně manipulovat a dynamicky ovládat jízdní styl. Lyžování se stalo populární

zimní činností, na jejímž osvojení měla zájem i široká veřejnost. Právě za účelem

předávání lyžařských dovedností veřejnosti vznikly první lyžařské školy.

Lyžařské školy od svých prvopočátků do současnosti stále měnily svou podobu.

Zejména ohledně technického zázemí a vybavení, počtu a úrovně vzdělanosti

instruktorů, učebních postupů či pomůcek a prostředí pro samotnou výuku. Lyžařské

školy, jakožto soukromé podniky, musí svůj provoz financovat samostatně. Z důvodu

nutnosti zachování dostupnosti této služby pro veřejnost, jsou školy nuceny udržovat

ceny svých služeb na takové úrovni, která ovšem nepokrývá veškeré jimi vynaložené

náklady. Pokrytí této finanční mezery nelze vždy řešit ze soukromých zdrojů vedení

lyžařských škol. Důležitými prvky v jejich fungování se tudíž stávají ostatní podniky -

firmy, které jsou ochotny za určitou protislužbu, spojenou především s propagací jejich

značky, poskytnout lyžařské škole finanční, materiální či jiné prostředky k pokrytí

jejího provozu a udržení či zlepšení poskytovaných služeb.

Tato problematika mě zajímá i z toho důvodu, že sponzoring je v současné době ještě

stále velmi neprozkoumanou oblastí marketingové aktivity firem. Ovšem je zřejmě tak

účinný, že dostává čím dál tím větší prostor jakožto součást firemní propagace. Čím dál

tím větší procento prostředků firem určených k propagaci připadá na sponzoringovou

činnost. Mým cílem je pomocí výzkumu zjistit, jaké mají tyto firmy důvody ke

sponzorování lyžařských škol, zda a jaké má vzájemná spolupráce výsledky a podrobně

zanalyzovat i vzájemně nastavené smluvní podmínky. Jelikož výzkum mezi všemi

lyžařskými školami by byl svým rozsahem i náročností v kompetenci spíše diplomové

práce, pro účely výzkumu k bakalářské práci jsem se rozhodla výzkumný cíl

konkretizovat pouze na jednu lyžařskou školu.
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Zvolila jsem lyžařskou školu MARO Ski&Snowboard School na Monínci, která je mi

nejblíže z hlediska pracovního i vzdálenostního. Lyžařská škola MARO je malým

podnikem, který se bez dodatečného financování, které může zajistit právě sponzoring,

téměř neobejde. Přestože se jedná o malou lyžařskou školu na jednom malém kopci

v prostředí nepříliš příznivému zimním podmínkám, spolupracuje s tamní lyžařskou

školou značný počet firem. Většina z těchto firem má v tuzemsku velmi známá jména a

jejich spolupráce s LŠ MARO rozhodně nespočívá jen v tradičním vyvěšení reklamního

banneru na webových stránkách. Zdejší sponzoring má velmi bohaté formy, probíhají tu

různé marketingové kampaně, pohybují se zde maskoti značek v nadlidských

velikostech, lyžařská škola je svými partnery velmi dobře zásobována i materiálně.

Co tak velké podniky mají ze spolupráce s touto lyžařskou školou, která, jelikož nestojí

v žádných horách, nebývá během zimní sezóny v provozu déle než 3 měsíce? Jak se

celkem nevýznamné lyžařské škole ve Středočeském kraji podařilo tyto podniky pro

spolupráci získat? Čím to je, že v naprosté většině případů tato spolupráce trvá již

několik let? Po provedení svého výzkumu očekávám, že budu schopna odpovědět na

tyto otázky a podrobně zmapovat celou sponzoringovou situaci na Monínci.
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2 Cíl a úkoly práce

Cíl práce

Hlavním cílem mé bakalářské práce je identifikace důvodů partnerů pro sponzorování

MARO Ski&Snowboard School. Dílčím důležitým cílem je na základě výsledků mého

výzkumu podat ucelený obraz současného stavu vzájemných vztahů a fungování

spolupráce mezi LŠ MARO a jejími smluvními partnery.

Úkoly

Ke splnění mého cíle směřují následující úkoly:

 Získat data týkající se sponzoringu MARO

 Sestavit a zrealizovat rozhovor se sponzory MARO

 Na základě výsledků výzkumu vyhodnotit součastný stav vztahů mezi MARO a

jejími partnery, případně vyvodit návrhy a doporučení na zlepšení situace
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3 Teoretická část

V minulosti byl sport financován prostřednictvím systému rozdělování státních

příspěvků, dnes se sportovní oddíly, kluby, ale i jednotlivci musí starat o finance na

svoji činnost z velké části sami. Státní dotace sice stále existují, ale současný trend nutí

manažery klubů získávat finance navíc také od obchodních společností.

Významný specifický prostředek k zabezpečení potřebných finančních zdrojů

sloužících k realizaci sportovních aktivit podniku představuje právě sponzoring. [10]

3.1 Definice sponzoringu

„Sponzoring je vkládání finančních prostředků do určitých oblastí s cílem podpořit

jednak dobrou věc, jednak svou značku (a následně zvýšit odbyt), je doménou produktů

spotřebního zboží.“ [6]

Definicí sponzoringu existuje několik. Sponzoring je nejstručněji označován jako

„nepřímý marketingový komunikační nástroj, který je součástí firemní propagace.“

[6, s. 15]

Propagací se rozumí přesvědčivá komunikace, prováděná za účelem prodeje produktů

potenciálním zákazníkům. Propagace v sobě zahrnuje čtyři základní složky, kterými

jsou reklama, publicita, opatření na podporu prodeje a osobní prodej. Souhrnně se

nazývají propagační mix. [8]

Podle Dvořákové je sponzorství jedna z marketingových komunikačních aktivit, kdy

sponzor očekává za svoji službu protislužbu. Dále píše, že sportovní marketing je

nedílnou součástí marketingového mixu a očekává se od něj plnění konkrétních cílů

jako jsou např. zvyšování obratu, zvyšování podílu na trhu nebo řízení vztahů

s veřejností. [6] Přesnost jejího posledního tvrzení poněkud zpochybňuje autor Bedřich,

když říká, že sportovní marketing se stal často synonymem pro sponzorování sportu, jde

ale pouze o špatné komunikativní použití na úrovni sportu. Pojem sportovní marketing

je používán nejen pro sponzoring, ale i merchandising, licence a propůjčení sportovních

přenosových práv. Dodatečně zahrnuje i podporu jednotlivých sportovců, klubů, svazů a

také sportovních akcí. [7]
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3.2 Sponzorství, dárcovství, mecenášství

Pro pochopení podstaty sponzoringu je nezbytné objasnit rozdíly mezi jednotlivými


[…]


teoretickým důvodům navíc uváděly firmy důležitost charakteru služby (jedinečnost v

okolí, nadstandardní služba…), dále byla velmi častou odpovědí důležitost lokality,

v které je služba poskytována, zejména pak blízkost hlavní metropole. Zajímavě

formulovaným důvodem mi osobně přišla odpověď obchodního manažera firmy

Blizzard, který řekl, že firma spolupracuje s MARO proto, že MARO měla zájem o

kvalitní produkty firmy. Dle mého názoru úsměvná obchodní věta s jediným podtextem

– prodávat.

Za zmínku také stojí velmi napjaté vztahy mezi vedením LŠ MARO a Ski Areálem

Monínec, kde vládne sice obchodní shoda (převážně z existenčních důvodů), po lidské a

osobní stránce si ale jednotlivé strany nemůžou přijít na jméno, což je u tak oborově i

podnikáním si blízkých partnerů veliká škoda. Detailními specifiky tohoto vztahu jsem

se – z důvodu rychle klesající ochoty obou respondentů ke spolupráci v této věci – již

nezabývala.
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7 Závěr

V této bakalářské práci teoreticky rozebírám téma sponzoringu s užším zaměřením na

sponzoring malých a středních podniků a vysvětluji problematiku jeho fungování ve

sportovním prostředí, zvláště pak v podmínkách zimního lyžování. Praktickou část

práce věnuji podrobné analýze stavu sponzoringu lyžařské školy MARO

Ski&Snowbard School a dále kvalitativnímu výzkumu mezi jejími partnery, kde formou

polostrukturovaného rozhovoru zjišťuji motivy firem ke spolupráci s lyžařskou školou

MARO, jaké má tato spolupráce přínosy a jak obě smluvní strany vzájemnou spolupráci

hodnotí.

Původním dílčím cílem mé práce bylo na základě výsledků výzkumu vyvodit pro LŠ

MARO doporučení pro zlepšení vztahů s jejími sponzory. Od tohoto jsem po

zpracování výsledků upustila, neboť z reakcí partnerských firem MARO jasně vyplývá,

že vzájemné vztahy i spolupráce fungují velmi dobře. Obě strany spolu uzavírají

dlouhodobé smlouvy o spolupráci a mají vůli je po jejich vypršení dále prodlužovat.

Partnerské firmy od MARO neodchází. Z deseti firem, které kdy začaly s MARO

spolupracovat, odešla jediná a to z vůle LŠ MARO. Firmy samy tvrdí, že k ukončení

spolupráce by je přimělo až závažné a dlouhodobé porušování smluvních podmínek či

vůle samotné LŠ MARO. Některé z nich dokonce avizují, že si ukončení spolupráce

neumí představit v žádném případě. Tato tvrzení představují již poměrně stabilní

partnerskou základnu a určitou formu jistoty pro moníneckou lyžařskou školu. Dle

mého výzkumu mají firmy relevantní důvody ke spolupráci, jsou si vědomy konkrétních

přínosů, které jim spolupráce přináší a spolupráci hodnotí velmi pozitivně. Před

zahájením výzkumu jsem se domnívala, že převažujícím, ba dokonce jediným důvodem

pro spolupráci s LŠ MARO, je pro firmy její poloha v blízkosti hlavního města. Dívala

jsem se skepticky na spolupráci firem z popředí českého outdooru a malé lyžařské školy

ve Středních Čechách. Viděla jsem za ní jediný cíl – nepustit pražskou klientelu ze

spárů reklamy ani za hranicemi metropole. Výsledky výzkumu mě překvapily.

Samozřejmě, že důvody související s Prahou, se mezi odpověďmi rovněž objevily, ale

v žádném případě to nebyl jediný faktor, motivující firmy ke spolupráci. Mezi důvody

zaznělo, že MARO je zajímavá jakožto ambiciózní nový podnik, služba lyžařské školy

je v této oblasti jedinečná a nadstandardní, firma má zájem na podpoře lyžování v České

republice nebo že MARO projevila zájem o produkty dané firmy. V jednom případě se
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firma, po několikaleté spolupráci s moníneckým Sportcentrem, rozhodla rozšířit

spolupráci i na lyžařskou školu a to z toho důvodu, aby se jí podařilo získat více

prostoru pro své zboží v prodejně Sportcentra, což poukazuje na fakt, že místní prodeje

nejsou zanedbatelnou položkou ve firemním obratu. Vyšší obrat byl ostatně zmíněn také

v přínosech spolupráce pro firmy, společně s rostoucí klientelou či výraznými projevy

word of mouth. Všechny firmy zdůrazňovaly, že dostávají výrazný feedback od

známých, kteří viděli prezentovat jejich značku na Monínci a jejichž děti si užily

odpoledne například s medvědem Brumíkem a vypráví o tom svým známým.

Závěrem musím konstatovat, že výraznou roli ve spolupráci MARO s firmami hrají

kvalitní osobní vztahy mezi vedením lyžařské školy a zástupci firem. Z rozhovorů byly

patrné osobní sympatie a vzájemná fungující dohoda a soulad představ. Zástupci firem

neskrývali hrdost na profesionální přístup k práci a rozkvět LŠ MARO, rovněž

vyjadřovali spokojenost s jejím jednáním, vystupováním a přizpůsobivostí různým

požadavkům, často přímo jmenovali přátelskou povahu majitele MARO, pana Jirsy.

Výzkum k bakalářské práci proběhl velmi bezproblémově, s účastí značného počtu

respondentů, jeho výsledky tudíž můžu považovat za směrodatné. Bylo by více než

zajímavé tento výzkum aplikovat na všechny lyžařské školy v České republice a jejich

partnery a zjistit, jaké jsou většinové důvody ke spolupráci, nejčastější problémy mezi

smluvními stranami nebo zda-li převládá vzájemné pozitivní hodnocení, jako je tomu

u LŠ MARO.
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