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Hodnocení práce:

Bakalářská práce se zabývá postoji sponzorů MARO Ski&Snowboard School se zaměřením na
jejich motivy sponzorovat tuto lyžařskou a snowboardovou školu a zkušenosti ze stávající
spolupráce.

Práce má jasně stanovený cíl, logickou strukturu i adekvátně zvolené metody.

Obsahem teoretické části práce je provedená rešerše literárních pramenů, ve které autorka
čerpala z celkem 20 zdrojů, z toho 3 zahraničních. Přesně tak dodržela minimální počet
požadovaných citací. Přehled teoretických poznatků se orientuje výhradně na relevantní
témata, tedy problematiku sponzoringu.

Metodická část práce je zpracována jasně a srozumitelně a popisuje nejdůležitější kroky, které
autorku vedly k dosažení stanoveného cíle.

Praktická část práce začíná představením MARO Ski&Snowboard School a jednotlivých
partnerů této školy včetně výčtu konkrétní spolupráce. Tato deskriptivní část svým rozsahem
překračuje další prezentované analýzy. Ty byly provedeny relativně jednoduchou formou,
přesto přehledným způsobem poskytly podstatné informace a přispěly, dle mého názoru, ke
splnění stanoveného cíle.

Přes určité nedostatky a problémy ve vzájemné spolupráci s partnery diplomantka hodnotí
stav jako „naprosto žádoucí“ a neuvádí žádná konkrétní doporučení k jejich odstranění.

Otázky k obhajobě:

1. V práci zmiňujete osobní antipatie mezi vedením MARO a majitelem Ski Areálu
Monínec. Spolupráci mezi těmito firmami však hodnotíte pro obě strany jako existenčně
závislou. Nehrozí, podle Vašeho názoru, žádné nebezpečí, že se Ski Areál Monínec po
vypršení smlouvy v roce 2018 domluví na spolupráci s jinou lyžařskou školou?

2. Bylo by, podle Vašeho názoru, možné provozovat MARO Ski&Snowboard School také
bez prodejny sportovního zboží. Tedy podobně, jak to praktikují jiné lyžařské školy
v ČR.

Práce je doporučena k obhajobě.
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